Resposta ao Requerimento nº 2076/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre a farmácia existente na UBS Parque Portugal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

EP VALINHOS
C.I. nº 613/2022 — SS

Valinhos, 29 de novembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimentonº 2076/2022

C.I. nº 1493/2022 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 2037/2022 de autoria do

vereador Henrique Conti, segue informações prestadas pela Coordenadora da

Assistência Farmacêutica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
Mom da hnEliane Netto da Silva

DepartamentoAdministrativoda Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
À Secretaria de Saúde

De Coordenadoria da Assistência Farmacêutica

Referente: Resposta Requerimento nº 2076/2022 — Questionamentos
sobre a farmácia existente na U.B.S. Parque Portugal

Segue informações:

1- Quais os dias e horários de funcionamento da Farmácia existente na
Unidade Básica de Saúde do bairro Parque Portugal?

R: Devido a exoneração da Técnica de Farmácia e a quantidade restrita de
funcionários, técnicos de farmácia e farmacêuticos, para manter atendimento
integral em todas as Unidades Básica de Saúde, atualmente somente as terças
feiras das 7:30 as 16:00 horas entrega de senha das 7:00 as 15:30 horas.

2- Quantos funcionários trabalham na referida Unidade?

R: Apenas 1 funcionário

3- Houve vistoria para verificar existência de medicamentos com data de
validade vencida? Em caso positivo, o que foi constatado?
R: A farmacêutica que faz o atendimento as terças-feiras, realiza controle de
estoque e o pedido realizado é referente a demanda da Unidade evitando
assim desperdícios e perdas de medicamentos.

Valinhos, 22 de novembro de 2022.

    Rita de Cássia Lope
Coordenadora da Assistênci

DAS.!S.S:
Farmacêutica

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JF6CXBPJ2P7T6M37
		2022-12-06T11:10:45-0300

		2022-12-06T11:10:45-0300

		2022-12-06T11:10:45-0300